

COMUNE DI ANCONA

PROVINCIA DI ANCONA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO  
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

*L'Organo di Revisione*

**D.SSA DANIELA ALGOZINO**

**DR. GIORGIO CALAFIORE**

**DR. ENRICO GASPARRI**

## **Comune di Ancona**

### **Verbale n. 44 del 24 novembre 2020**

#### **Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2019**

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2019, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità dell'ente;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; \*

#### **approva**

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2019 del Comune di Ancona che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Ancona, 24 novembre 2020

#### ***L'Organo di Revisione***

***D.SSA DANIELA ALGOZINO***

***DR. GIORGIO CALAFIORE***

***DR. ENRICO GASPARRI***

# 1. Introduzione

I sottoscritti:

D.ssa Daniela Algozino

Dr. Enrico Gasparri

Dr. Giorgio Calafiore

Revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n. 55 del 31/07/2018,

## Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 80 del 20/07/2020 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2019 e che questo Organo con relazione del 17/07/2020 ha espresso parere favorevole al rendiconto della gestione per l'esercizio 2019;
- che in data 12/11/2020 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2019 completo di:
  - a) Conto Economico consolidato;
  - b) Stato Patrimoniale consolidato;
  - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n. 178 del 27/05/2020 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2019 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'ente;

## Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto: "approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2019 – art. 11- bis del D. Lgs. 23/6/2011, n. 118 - proposta di deliberazione consiliare"

## Dato atto che

- il Comune di Ancona ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 178 del 27/2020 ha individuato il Gruppo Comune di Ancona e il perimetro dell'area di consolidamento;

- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di Ancona ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

	<b>Totale attivo</b>	<b>Patrimonio netto</b>	<b>Ricavi caratteristici</b>
Comune di Ancona	773.715.036,75	611.211.232,92	119.616.849,07
<b>SOGLIA DI RILEVANZA (3%)</b>	23.211.451	18.336.337	3.588.505

**Tenuto conto che:**

- sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dal Comune e le società in house;
- Ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.

Elencati nella tabella seguente i soggetti giuridici che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Ancona:

	Denominazione	Attività Svolta/Funzioni attribuite	Società affidataria diretta di servizio pubblico		
				Quota	Tipologia
<b>SOCIETA' DIRETTE</b>					
1	Ancona Entrate Srl	Gestione entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Ancona	si	100%	SOCIETA' CONTROLLATA a totale partecipazione pubblica in house
2	M&P Mobilità & Parcheggi S.p.A.	Gestione parcheggi a raso e coperti	si	100%	SOCIETA' CONTROLLATA a totale partecipazione pubblica in house

Denominazione		Attività Svolta/Funzioni attribuite	Società affidataria diretta di servizio pubblico	Quota	Tipologia
3	Anconambiente S.p.A.	Gestione ciclo integrato rifiuti, pubblica illuminazione e servizi cimiteriali	si	90,52%	SOCIETA' CONTROLLATA a totale partecipazione pubblica in house
4	Viva Servizi S.p.A A CAPO DI UN GRUPPO	Gestione servizio idrico integrato	si	39,94%	SOCIETA' PARTECIPATA a totale partecipazione pubblica in house
5	Marche Teatro soc.cons.a.r.l.	Gestione teatri	si	46,51%	SOCIETA' CONTROLLATA per influenza dominante in house
6	Conerobus S.p.A A CAPO DI UN GRUPPO	Gestione trasporto pubblico locale	no	20,28% ordinarie 33,35% straordinarie	SOCIETA' PARTECIPATA ≥ 20%
<b>SOCIETA' INDIRETTE</b>					
7	Edma reti gas srl (GRUPPO Viva Servizi S.p.A.)	Distribuzione e misura del gas	si	21,97%	SOCIETA' PARTECIPATA INDIRETTA ≥ 20%
8	A.T.M.A. soc.con..p.a.(GRUPPO Conerobus S.p.A.)	Trasporto pubblico	no	32,18%	SOCIETA' PARTECIPATA INDIRETTA ≥ 20%
9	Conerobus service srl indiretta di Conerobus S.p.A.)	Trasporto scolastico, servizi di trasporto privato di viaggiatori e merci, noleggio di autobus ecc.	no	53,63%	SOCIETA' PARTECIPATA INDIRETTA ≥ 20%
10	Sogenus S.p.A. (indiretta di Anconambiente)	Gestione di impianti e servizi di trattamento, recupero e smaltimento rifiuti solidi urbani e speciali non pericolosi e pericolosi, speciali assimilabili e/o agli assimilati agli urbani di cui al D.Lgs. 5/02/97 n. 22 e succ. modifiche ed integrazioni ed alle altre leggi vigenti; gestione di impianti e servizi individuati dai Piani Reg. e Prov. per la gestione dei rifiuti.	no	22,40 %	SOCIETA' PARTECIPATA INDIRETTA ≥ 20%

Denominazione		Attività Svolta/Funzioni attribuite	Società affidataria diretta di servizio pubblico	Quota	Tipologia
11	Cir 33 Servizi Srl (GRUPPO ATA Rifiuti)	gestione dell'impianto di Trattamento Meccanico Biologico presso il quale viene conferito il rifiuto indifferenziato di tutti i Comuni della Provincia di Ancona.	no	20,17%	SOCIETA' PARTECIPATA INDIRETTA ≥ 20%
<b>ENTI STRUMENTALI</b>					
12	Autorità d'ambito territoriale AATO 2 Marche Centro – Servizio Idrico	L'Ente di Governo di ambito ha lo scopo di organizzare il servizio idrico integrato nell'ambito territoriale ottimale n. 2 "Marche Centro – Ancona" quale risulta dalla l.r. 18/1998 e di provvedere alla programmazione ed al controllo della gestione di detto servizio	no	17,32%	ENTE PARTECIPATO
13	Museo tattile statale "Omero"	Promuovere la crescita e l'integrazione culturale dei minorati della vista e diffondere tra essi la conoscenza della realtà, attraverso la raccolta di materiali, oggetti o riproduzioni delle diverse forme di arti plastiche e delle manifestazioni storico-culturali dell'organizzazione dell'ambiente, dello spazio e della vita dell'uomo.	no	33,33%	ENTE CONTROLLATO (viene fatta la nomina del Presidente)
14	ATA assemblea territoriale d'ambito A CAPO DI UN GRUPPO	Esercizio in forma integrata delle funzioni comunali in tema di gestione dei rifiuti.	no	20,17%	ENTE PARTECIPATO
15	Consorzio Gorgovivo	Esercizio ed amministrazione della proprietà del complesso sorgentizio di Serra San Quirico e delle relative reti idriche di adduzione ai serbatoi dei comuni.	no	45,77%	ENTE PARTECIPATO
16	Consorzio Zipa	In liquidazione	no	27,45%	ENTE PARTECIPATO

Denominazione		Attività Svolta/Funzioni attribuite	Società affidataria diretta di servizio pubblico	Quota	Tipologia
17	Consorzio Marche Spettacolo	Garantisce, in coerenza con l'art. 2, comma 2 della L. R. 3/4/2009, n. 11, la migliore funzionalità e lo sviluppo del sistema regionale dello spettacolo	no	-	ENTE PARTECIPATO INDIRETTO
18	Fondazione Ospedale Salesi	Supporto all'attività istituzionale del Presidio Ospedaliero di alta Specializzazione "G. Salesi" facente parte dell'Azienda Ospedaliera "Ospedali Riuniti Umberto I° - G.M. Lancisi - G.Salesi" di cui all'art. 17 della L.R. n. 13 del 2003, di riorganizzazione del SSR.	no	16,6%	ENTE PARTECIPATO (esprime un rappresentante su 6)
19	Fondazione Marche Cultura	Svolge attività di Film Commission, di catalogazione di beni audiovisivi e culturali	no	25%	ENTE PARTECIPATO (esprime un rappresentante su 4 quota 25%)
20	Fondazione orchestra regionale delle Marche	Costituire e gestire un complesso orchestrale stabile a carattere professionale, in possesso della qualifica di Istituzione concertistica orchestrale (ICO); realizzare, con continuità programmi di produzione e di distribuzione musicale in collaborazione con gli EE.LL., con i Teatri presenti nel territorio Regionale e con Istituzioni assimilate.	no	6,04%	ENTE PARTECIPATO (non vengono fatte nomine)
21	Fondazione Segretariato permanente iniziativa adriatico ionica	Favorire le attività promosse dall'Iniziativa Adriatico Ionica (IAI- Albania Bosnia-Erzegovina - Croazia, Grecia, Italia, Montenegro, Serbia e Slovenia).	no	2,94%	ENTE PARTECIPATO (non vengono fatte nomine)
22	Ente parco regionale del Conero	Gestione ed amministrazione del Parco Regionale del Conero. L'ente si avvale dell'organo statutario Comunità del parco	no	11,11%	ENTE PARTECIPATO (non vengono fatte nomine)
23	Amat Ass. Marchigiana Attività Teatrali	Programma la distribuzione su tutto il territorio regionale di spettacoli teatrali qualificati e promuove la diffusione del teatro d'arte e di tradizione	no	5%	ENTE PARTECIPATO (non vengono fatte nomine)

Denominazione		Attività Svolta/Funzioni attribuite	Società affidataria diretta di servizio pubblico	Quota	Tipologia
24	Associazione Riviera del Conero	Promozione della riviera del Conero	No	7,69%	ENTE PARTECIPATO (non vengono fatte nomine)
25	Associazione di Ancona "Forum delle Città dell'Adriatico e dello Jonio"	Valorizzazione del patrimonio culturale, dell'identità storica e delle peculiarità geografiche ed economiche presenti tra i popoli che si affacciano nel bacino Adriatico - Ionico	no	13,33%	ENTE PARTECIPATO (non vengono fatte nomine)
<b>Enti strumentali controllati o affidatari diretti di servizi</b>					
26	Associazione Fondo Mole Vanvitelliana	Svolge in favore dell'Amministrazione un coordinamento, la organizzazione e la gestione di eventi culturali all'interno della Mole Vanvitelliana	si	100%	ENTE CONTROLLATO a totale partecipazione affidatario di servizi
27	Fondazione le Città del Teatro	Commissariato	no	100%	ENTE CONTROLLATO
28	Fondazione Teatro delle Muse	Ha come finalità primaria quella di contribuire, a livello nazionale ed internazionale, alla formazione sociale e culturale della collettività, attraverso la diffusione della conoscenza della cultura teatrale, musicale e dello spettacolo	no	75%	ENTE CONTROLLATO (quota in base ai rappresentanti - 6 rappresentati del Comune su 8 complessivi)

Elencate le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica compresi nel bilancio consolidato:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 2019 (elencati per tipologia)	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	Attività'	METODO DI CONSOLIDAMENTO
<b>SOCIETA' DIRETTE</b>			



<b>M&amp;P Mobilità e Parcheggi S.p.A.</b>	<b>100%</b>	<b>Trasporti e Mobilità</b>	<b>Integrale</b>
<b>Ancona Entrate S.r.L.</b>	<b>100%</b>	<b>Servizi Istituzionali</b>	<b>Integrale</b>
<b>Marche Teatro S.c.a.r.l.</b>	<b>46,51%</b>	<b>Attività Culturali</b>	<b>Integrale</b>
<b>Anconambiente S.p.A.</b>	<b>90,52%</b>	<b>Tutela Ambiente</b>	<b>Integrale</b>
<b>Gruppo Viva Servizi S.p.A.</b>	<b>39,94%</b>	<b>Territorio ed Ambiente</b>	<b>Proporzionale</b>
<b>Gruppo Conerobus S.p.A.</b>	<b>53,63%</b>	<b>Trasporti e Mobilità</b>	<b>Proporzionale</b>
<b>Sogenus Spa (indiretta di</b>	<b>22,40%</b>	<b>Territorio ed ambiente</b>	<b>Proporzionale</b>
<b>ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI</b>			
<b>Gruppo ATA</b>	<b>20,17%</b>	<b>Territorio ed Ambiente</b>	<b>Proporzionale</b>
<b>Fondazione "Le Città del Teatro"</b>	<b>100%</b>	<b>Attività Culturali</b>	<b>Integrale</b>
<b>Associazione Fondo Mole Vanvitelliana</b>	<b>100%</b>	<b>Attività Culturali</b>	<b>Integrale</b>
<b>Amat Associazione Marchigiana</b>	<b>5%</b>	<b>Attività culturali</b>	<b>Proporzionale</b>

Tutto quanto sopra premesso, l'Organo di Revisione verifica e prende atto che:

- Il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

#### **PRESENTA**

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2019 del Comune di Ancona.

## **2. VERIFICA DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO**

- L'organo di revisione del Comune di Ancona e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del Gruppo, hanno opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art. 11, comma 6, lett. j) del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso (Delibera Sezione Autonomie n. 2/2016);
- In sede di asseverazione sono state rilevate delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento), così come descritto nella Relazione dell'Organo di Revisione al Rendiconto 2019, cui si rimanda. In presenza delle difformità riscontrate sono state indicate nella nota integrativa del bilancio consolidato le motivazioni delle rilevate difformità contabili e le modalità tecnico-contabili adottate per riallineare le differenze riscontrate in merito alle partite reciproche. Si reitera l'invito ad assumere senza indugio, non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.
- Sono state rilevate operazioni contabili infragruppo che l'Ente ha ritenuto irrilevanti nell'elaborazione del bilancio consolidato, fissando una soglia cui è stata data opportuna motivazione in nota integrativa in merito all'ammontare e all'incidenza in termini assoluti che relativi sul bilancio consolidato.
- La rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infra-gruppo (consolidamento in senso orizzontale).

## **3. VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO**

- Il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2019;
- le differenze di consolidamento sono state opportunamente iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento ai soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale, sono state rilevate le quote di utile/perdita nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal punto 98 dell'OIC 17.

## **4. Stato Patrimoniale consolidato**

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente (per maggiori dettagli delle voci si rimanda all'Allegato 11 del D.lgs. 18/2011):

<i>Attivo</i>	Stato Patrimoniale consolidato 2019 (A)	Stato Patrimoniale consolidato 2018 (B)	Differenza (C = A-B)
<b>Crediti Vs. lo stato ed altre ammin.ni per f.do dotazione</b>	<b>7.882,70</b>	<b>0,00</b>	<b>7.882,70</b>
Immobilizzazioni immateriali	5.812.338,85	6.216.249,00	-403.910,15
Immobilizzazioni materiali	784.700.624,88	758.605.502,00	26.095.122,88
Immobilizzazioni finanziarie	34.255.257,99	24.427.575,00	9.827.682,99
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>824.768.221,72</b>	<b>789.249.326,00</b>	<b>35.518.895,72</b>
Rimanenze	2.000.897,02	2.018.836,00	-17.938,98
Crediti	50.422.867,66	50.065.622,00	357.245,66
Altre attività finanziarie	4.718.115,67	100.000,00	4.618.115,67
Disponibilità liquide	37.145.785,48	38.522.695,00	-1.376.909,52
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>94.287.665,83</b>	<b>90.707.153,00</b>	<b>3.580.512,83</b>
Ratei e risconti	1.072.979,70	948.242,00	124.737,70
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>920.136.749,95</b>	<b>880.904.721,00</b>	<b>39.232.028,95</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Patrimonio netto</b>	<b>649.276.486,73</b>	<b>613.399.752,00</b>	<b>35.876.734,73</b>
Fondo rischi e oneri	19.694.586,03	17.053.980,00	2.640.606,03
Trattamento di fine rapporto	8.417.988,51	8.940.666,00	-522.677,49
Debiti	203.262.058,66	209.235.901,00	-5.973.842,34
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	39.485.630,02	32.274.422,00	7.211.208,02
<b>Totale del passivo</b>	<b>920.136.749,95</b>	<b>880.904.721,00</b>	<b>39.232.028,95</b>
<b>Conti d'ordine</b>	<b>29.186.090,09</b>	<b>29.951.614,00</b>	<b>-765.523,91</b>

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2019 ha evidenziato:

- Il valore complessivo delle immobilizzazioni immateriali è pari a euro 6.612.249 con una riduzione di euro 403.910 rispetto all'esercizio precedente.

Si evidenzia che al suo interno la voce avviamento accoglie le differenze positive derivanti dall'eliminazione del valore contabile delle partecipazioni iscritte nel bilancio del Comune di Ancona consolidante, allorquando il patrimonio netto della società partecipata ha un valore inferiore al costo di acquisto.

- Il valore complessivo delle immobilizzazioni materiali è pari a euro 784.700.624,88.

Contribuiscono a tale valore i principalmente i beni demaniali e le immobilizzazioni in corso per i valori di Bilancio della Capogruppo; nella voce altre immobilizzazioni materiali assumono un valore preponderante i beni immobili.

- Il valore complessivo delle immobilizzazioni finanziarie è pari a euro 34.255.257,99. Le immobilizzazioni finanziarie rappresentano il 3,72% del valore dell'attivo.

Sono relative in particolare al valore delle società partecipate (28.068.024,63 euro). Al riguardo si osserva che il valore delle partecipazioni 2019 risente anche dell'inserimento del valore della partecipazione del Consorzio Gorgovivo non incluso nel 2019 nel perimetro di consolidamento.

- L'attivo circolante è composto da rimanenze, crediti, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi e disponibilità liquide. L'attivo circolante rappresenta soltanto il 10,24% del totale dell'attivo ove le immobilizzazioni rappresentano la componente preponderante. L'attivo circolante registra rispetto all'esercizio precedente un incremento in valore assoluto di euro 3.580.512,83 ed in termini percentuali del 3,94%.

Al suo interno:

- le rimanenze sono lievemente diminuite rispetto all'esercizio precedente passando da euro 2.018.836 a euro 2.000.897,02;
- i crediti, ammontanti complessivamente a euro 50.422.867,66, sono aumentati rispetto all'esercizio precedente registrandosi incremento in valore assoluto di euro 357.245,66;
- le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, sono riconducibili ai bilanci delle società ed organismi partecipati, ed ammontano a euro 4.718.115,67, con un incremento di euro 4.618.115,67 rispetto all'esercizio precedente.
- Le disponibilità liquide, che comprendono il conto di tesoreria, altri depositi bancari e postali e il denaro e valori in cassa, ammontano complessivamente a euro 37.145.785,48 e sono diminuite rispetto all'esercizio precedente di euro 1.376.909,52.

- Il Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 649.276.486,73 e viene descritto nella sua composizione e nelle variazioni rispetto all'esercizio precedente nello schema che segue.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	220.872.685,82	220.872.686,00
II	Riserve	427.895.039,34	391.795.289,00
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	36.426.077,47	31.812.410,00
b	<i>da capitale</i>	2.564.543,63	2.674.646,00
c	<i>da permessi di costruire</i>	41.113.128,74	41.113.129,00
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali in</i>	344.068.591,50	313.846.486,00
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	3.722.698,00	2.348.618,00
III	Risultato economico dell'esercizio	508.761,57	731.777,00
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>649.276.486,73</b>	<b>613.399.752,00</b>
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	669.097,75	784.808,00
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	47.937,75	30.002,00
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>717.035,50</b>	<b>814.810,00</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>649.276.486,73</b>	<b>613.399.752,00</b>

- I Debiti ammontano a euro 203.262.058,66 e risultano rispetto all'esercizio precedente diminuiti in valore assoluto di euro 5.973.842,34 ed in percentuale del 2,85%. Le voci più consistenti si riferiscono a:

- Debiti da finanziamento € 148.291.874,09 (- 2.167.478,91 rispetto al 2018);
- Debiti verso fornitori € 32.001.759,70 (- 5.533.096,30 rispetto al 2018);
- Altri Debiti € 19.028.711,78 (+ 1.121.194,78 rispetto al 2018).

## 5. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2019 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>Bilancio consolidato Anno 2019 (a)</b>	<b>Bilancio consolidato Anno 2018 (b)</b>	<b>Differenze (a-b)</b>
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	188.605.075,87	187.195.651,00	1.409.424,87
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	187.869.161,80	180.056.310,00	7.812.851,80
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>735.914,07</b>	<b>7.139.341,00</b>	<b>- 6.403.426,93</b>
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	- 3.859.010,54	- 3.984.982,00	125.971,46
<i>Proventi finanziari</i>	1.022.014,22	591.477,00	430.537,22
<i>Oneri finanziari</i>	4.881.024,76	4.576.459,00	304.565,76
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	394.134,88	543.740,00	- 149.605,12
<i>Rivalutazioni</i>	417.260,43	656.932,00	- 239.671,57
<i>Svalutazioni</i>	23.125,55	113.192,00	- 90.066,45
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	6.137.198,53	- 211.367,00	6.348.565,53
<i>Proventi straordinari</i>	10.694.820,53	14.866.132,00	- 4.171.311,47
<i>Oneri straordinari</i>	4.557.622,00	15.077.499,00	- 10.519.877,00
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>3.408.236,94</b>	<b>3.486.732,00</b>	<b>- 78.495,06</b>
Imposte	2.899.475,37	2.754.955,00	144.520,37
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)</b>	<b>508.761,57</b>	<b>731.777,00</b>	<b>- 223.015,43</b>
<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)</b>	<b>47.937,75</b>	<b>30.002,00</b>	<b>17.935,75</b>

(\*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2019 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico del Comune di Ancona

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>Bilancio consolidato Anno 2019 (a)</b>	<b>Bilancio Ente capogruppo (b)</b>	<b>Differenze (a-b)</b>
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	188.605.075,87	119.131.757,90	69.473.317,97
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	187.869.161,80	123.053.320,14	64.815.841,66
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>735.914,07</b>	<b>- 3.921.562,24</b>	<b>4.657.476,31</b>
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	- 3.859.010,54	- 2.648.292,19	- 1.210.718,35
<i>Proventi finanziari</i>	1.022.014,22	143.447,86	878.566,36
<i>Oneri finanziari</i>	4.881.024,76	2.791.740,05	2.089.284,71
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	394.134,88	3.788.581,09	- 3.394.446,21
<i>Rivalutazioni</i>	417.260,43	3.811.706,64	- 3.394.446,21
<i>Svalutazioni</i>	23.125,55	23.125,55	-
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	6.137.198,53	5.435.301,64	701.896,89
<i>Proventi straordinari</i>	10.694.820,53	9.936.256,65	758.563,88
<i>Oneri straordinari</i>	4.557.622,00	4.500.955,01	56.666,99
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>3.408.236,94</b>	<b>2.654.028</b>	<b>754.208,64</b>
Imposte	2.899.475,37	1.453.646,37	1.445.829,00
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)</b>	<b>508.761,57</b>	<b>1.200.381,93</b>	<b>- 691.620,36</b>
<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## 6. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa. Tale documento presenta:

- i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;

- la composizione del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Ancona;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di alcuni soggetti compresi nell'area di consolidamento.

## 7. Osservazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2019 del Comune di Ancona è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 ;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- la relazione sulla gestione consolidata **contiene** la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato;
- il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2019 del Comune di Ancona offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica.

## 8. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) - bis) del D.lgs. n.267/2000,

**esprime:**

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2019 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Ancona.

Ancona, 24 novembre 2020

***L'Organo di Revisione***

***D.SSA DANIELA ALGOZINO***

***DR. GIORGIO CALAFIORE***

***DR. ENRICO GASPARRI***

(\*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

